
 

Determ. n. 21 del 31/08/2023 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 21 del 31 agosto 2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA SET ATTREZZI QUALE 

OMAGGIO SOCIALE 2024 DESTINATO AI SOCI DELL’AUTOMOBILE CLUB 

PISTOIA. 

 

 

(CIG: Z553C3140D) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club di Pistoia ha come consuetudine quella di omaggiare 

i Soci all’atto della sottoscrizione e/o del rinnovo della quota associativa; 

 

PREMESSO che il reperimento dell’omaggio sociale per conto dell’Ente forma oggetto delle 

attività affidate alla società “in house” dall’AC Pistoia nell’ambito del contratto di servizio e 

del collegato Disciplinare Operativo (Rete Vendita); 

 

CONSIDERATO che è stato riscontrato un particolare gradimento da parte dei soci per il set 

attrezzi a forma di ruota omaggiato nel corso della campagna associativa 2023; 

 

VISTO che il predetto set attrezzi era stato fornito dall’azienda Ghizzoni New Co s.r.l. di 

Reggio Emilia attraverso l’adesione al Mercato Elettronico della PA;  

 

CONSIDERATO che la Ghizzoni New Co s.r.l. propone il medesimo articolo, presente sul 

MEPA col codice GHZ8700 (doc. a), ad un costo unitario pari ad Euro 2,64 oltre iva anziché 

al costo unitario di Euro 2,83 oltre iva; 

 

PRESO ATTO che la ricerca e fornitura di un articolo similare avrebbe comportato costi 

maggiori e tempi di consegna non coincidenti con la campagna associativa 2024; 

 

RITENUTO opportuno per il fabbisogno del nostro Automobile Club di acquistare un 

quantitativo pari a 3.000 (tremila) pezzi.  

 



 

Determ. n. 21 del 31/08/2023 - Pag. 2 a 3 

 VISTO l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, dove è stabilito che “1. Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

RITENUTO, di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore 

poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;  

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 

36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” (doc. a); 

 

VISTO il DURC della società Ghizzoni New Co s.r.l. regolare, con scadenza in data 22 

novembre 2023 (doc. b); 

 

VISTO il D.Lgs. 36 del 2023; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

- di acquisire tramite la piattaforma MePa con ordine diretto di acquisto (ODA) dalla ditta 

Ghizzoni New Co s.r.l., Via Prampolini, n. 49 – 42020 Quattro Castella (RE) - C.F./P.I. 

02228260358, la fornitura di n. 3.000 set attrezzi a forma di ruota – mini utensili ed accessori, 

dimensioni cm 12,8 x 12,8 x 4,8, colore blu, in materiale ABS, contenente 1 manico per cacciavite, 

1 cutter, 4 cacciaviti di precisione, 4 agganci e 10 punte, al prezzo unitario comprensivo di 

personalizzazione ad un colore, “Automobile Club Pistoia”, di euro 2,64+IVA cadauno, pari ad un 

valore complessivo di 7.920,00 (settemilanovecentoventi/00) oltre Iva, in affidamento diretto 

ex art. 50, 1° comma, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

- di stabilire che la consegna integrale della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 31 

gennaio 2024 pena l’applicazione di una penale giornaliere pari all’1% dell’importo 

dell’affidamento;  

 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato con l’IBAN IT65C0538712803000001553646 e che lo stesso è assoggettato agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 

 



 

Determ. n. 21 del 31/08/2023 - Pag. 3 a 3 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore del contratto; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, dandogli 

mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

- di dare atto che ai fini della tracciabilità il relativo Smart CIG è il seguente Z553C3140D; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022; 

 

 

 

              f.to        IL PRESIDENTE 

                         Dr. Antonio BRESCHI 

        

 

 

 

ALLEGATI 

  

a) Scheda prodotto; 

b) dichiarazione sostituiva;  

c) certificato di regolarità contributiva. 

 

 

 

 

 

 

http://www.pistoia.aci.it/

